мАры эл
РЕСПУБЛИКЁiН КИЛЕМАР
муниципАльный рдйон

ЙУКСАР СОЛА
АДМИНИСТРАЦИ

РЛСПОРЯЖЕНИ

ЮКСАРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КИЛЕМАРСКОГО

муниципАльного рдйонд
РЕСПУБЛИКИ МДРИЙ ЭЛ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 2| апреля 202|года J\Гs8

О проведении месячника охраны труда в Юксарской сельской
администрации

охраны труда в

собственности,

В целях усиления работы rто дальнейшему сокращению количества
несчастных слуrаев на rтроизводстве, профессион€lJIьных заболеваний,

улу{шения условиiти охраны труда работников сельского поселения:
1.Провести с 1 апреля по 30 апреля 2а2| года месячник по охране труда;
2.Утвердить Положение о проведении месячника охраны труда в

Юксарской сельской администрации (Приложение JФ1);
З.Создать рабочую групrту для организации) проведения и tIодведения

итогов месячника охраны труда. (Приложение J\9 2)
4.Утвердитъ план мероприrIтий о проведении месячника

IOKcapcKoM сельском поселении. (Приложение JФЗ);
5.Руководителям организациiт и предприятий всех форrur

расположенных на территории IОксарского сельского поселения разработать
и провести мероIIриятия в рамках месячника охраны труда в своих
организациях и предприятиях;

6.Обнародовать настоящее расlrоряжение на информационном стенде в
здании администрации сельского посеJIенищ а также на официальном сайте
сельского поселения.

7.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его офици€L,Iьного
обнародования.

8.Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава IОксарской сельской
администрации

.А,Бабина

\
\

У Т В ЕРЖ Д ЕН

распоряжением главы

 Юксарской сельской

 администрации

от 21.04.2021г. №8

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника охраны труда в Юксарском сельском поселении

1.Общие положения
  1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом

Российской Федерации, а также другими нормативными актами Российской

Федера- ции по охране труда и устанавливает порядок проведения месячника

по охране труда в Юксарском сельском поселения, в организациях и

предприятиях, распо ложенных на территории Юксарского сельского

поселения. Мероприятия, изложенные в Положении, не являются

исчерпывающими и могут дополняться организациями и предприятиями,

администрацией Юксарского сельского поселения.

  1.2. Месячник охраны труда проводится с целью:

  1.2.1. Привлечение максимального внимания участников трудового процесса

к проб- лемам  охраны труда, а также к тому, каким образом проведение

целенаправленных мероприятий по охране труда, создание безопасных

условий труда на рабочих местах, обеспечение соблюдения требований

законодательства, пропаганда культуры охраны труда и другие меры могут

способствовать снижению производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости.

  1.2.2. Анализа состояния условий и охраны труда в организациях и

предприятиях всех форм собственности, в целом по сельскому поселению, и

выработки  согласованных  мероприятий по дальнейшему совершенствованию

работы в области охраны труда.

  1.2.3. Контроля за соблюдением должностными лицами и работниками

Трудового ко- декса Российской Федерации, системы стандартов безопасности

труда, правил, норм, инструкций и других нормативных правовых актов по

охране труда.

  1.3 Координатором мероприятий месячника охраны труда является рабочая

группа администрации Юксарского сельского поселения.

 2. Проведение месячника охраны труда в организациях и

предприятиях,расположенных на территории Юксарского сельского

поселения.

  2.1. Во время месячника охраны труда в организациях и предприятиях

проводятся:

- анализ выполнения организационно - технических и санитарно-

оздоровительных мероприятий соответствующих разделов коллективного

договора и соглашения по охране труда и системы управления охраной труда

(при необходимости в них вносятся изменения и дополнения);

- анализ исполнения предписаний, заключений органов государственного

надзора и контроля, службы охраны труда организации;

-анализ причин несчастных случаев на производстве и случаев

профессиональной заболеваемости (если такие произошли), и разработка

предупредительных мер по недопущению аналогичных случаев;

- занятия, лекции, семинары по обучению работников, проверки знаний

требований охраны труда, промышленной безопасности, правил и

инструкций;

- дни контроля за соблюдением работниками правил и инструкций по охране

труда;

- анализ случаев нарушения правил и инструкций по охране труда

работниками;

  - выпуск бюллетеней по охране труда и здоровья;

  - медицинские осмотры работников;

  - пересматриваются (при необходимости - обновляются) инструкции по

охране труда, наглядная агитация, оформление стендов, уголков по охране

труда;

       Также могут проводиться:

- дни открытых дверей по информированию работников о состоянии условий

и охраны труда на рабочих местах;

- конкурсы среди организаций и предприятий, связанные с организацией

мероприятий по обеспечению безопасных условий труда, по отдыху и досугу

работников и т.д.

  2.2.  Организационная работа по проведению месячника охраны труда

возлагается на работодателя или другой уполномоченный работниками

представительный орган.

  2.3. По итогам проведения месячника охраны труда в организациях и

предприятиях готовится информационный материал и в срок до 7 мая 2021

года представляется в администрацию муниципального района для обобщения

и подведения итогов.

3. Проведение месячника охраны труда в Юксарском сельском

поселении:
  3.1. Месячник охраны труда в Юксарском сельском поселении проводится с

целью совершенствования системы управления охраной труда, выявления

фактичес кого состояния условий и охраны труда и разработки мер по их

улучшению в организациях и предприятиях, находящихся на территории

Юксарского сельского поселения.

  3.2. По итогам проведения месячника по охране труда проводится заседание

рабочей группы, на которое приглашаются:

- руководители организаций и предприятий всех форм собственности;

- специалисты, ответственные за охрану труда организаций и предприятий;

- другие должностные лица, присутствие которых необходимо.

  3.3. Итоговые документы обобщаются, размножаются и доводятся до

организаций и предприятий, расположенных на территории Юксарского

сельского поселения.

                                                                                Приложение № 2

                                                                                           к распоряжению главы

Юксарской сельской

 администрации

от 21 апреля 2021 г. № 8

Состав рабочей группы для организации, проведения и подведения

итогов месячника охраны труда в Юксарском сельском поселении

1. Бабина Татьяна Алексеевна – глава Юксарской сельской

администрации.

2. Богданов Олег Семенович – директор Юксарского СДК (по

согласованию);

3. Кольцов Владимир Ильич – директор МОУ Юксарская СОШ.

                                                                               Приложение № 3

                                                                                           к распоряжению главы

Юксарскго сельской администрации

от 21 апреля 2021 г. № 8

План мероприятий по охране труда в Юксарском сельском поселении

№

п/п

Наименование

мероприятий

Дата

проведения

Место проведения

(по согласованию)

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4 5

1 Провести встречу с

члена- ми рабочей

группы по

охране  груда

апрель

администрация

сельского

поселения

Глава администрации

2

Освещение о ходе

месячника на

сайте  администрации

сельского поселения

апрель

администрация

сельского

поселения

Специалист

администрации

3 Доукомплектование

противопожарных

щитов и  медицинских

аптечек первой помощи

апрель

Предприятия и

организации

Специалисты по охране

труда предприятий и

организаций сельского

поселения

 4  Встреча с трудовыми

коллективами

апрель

По графику

6 Проведение месячника

по охране труда

апрель Предприятия и

организации

Руководители предприятий

и организаций

7 Проведение Дня

безопасности

апрель Предприятия и

организации

Организационный комитет

8 Обучение работников

предприятий и

организаций по охране

труда

апрель Предприятия и

организации

Руководители предприятий

и организаций